1

FIEMA

Federação das

Indústrias
do Estado do

Maranhão

SESI

Serviço Social

da Indústria

SENAI

Serviço Nacional

de
Aprendizagem

Industrial

IEL

Instituto

Euvaldo Lodi

Departamento

Regional do

Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N  1º

Andar Edf. Casa da Indústria Albano Franco

- Retorno da Cohama - CEP: 65060-645

São Luís - MA
Telefone: (98) 2109-1868/1800

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 03

EDITAL Nº 018/2023 - PREGÃO PRESENCIAL

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Maranhão -

SENAI/DR-MA, por meio da Comissão Integrada de Licitação - CILIC, designada pela

Portaria Conjunta nº 034/2022, torna público o Esclarecimento referente ao instrumento

convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

QUESTIONAMENTO 1:

Em relação a cláusula décima terceira da minuta do contrato:

Entendemos que o treinamento solicitado é exigência apenas para o item de Autocad. Está

correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Sim, o treinamento é somente do software Autocad.

QUESTIONAMENTO 2:

Ainda em relação ao treinamento, entendemos que será aceito o treinamento de forma

remota. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

Sim, o treinamento do software Autocad poderá ser remoto.

QUESTIONAMENTO 3:

Caso não seja aceito o treinamento de forma remota, os custos relativos ao treinamento

presencial serão todos arcados pela contratada, incluindo local, computadores, mesas,

carteiras, material? O treinamento será para quantos alunos? Qual a carga horaria?

RESPOSTA:

O treinamento do software Autocad poderá ser remoto e participarão 06 instrutores do

CEPT Raimundo Franco Teixeira, com carga horária de 20 horas.

Fonte: Centro de Educação Profissional e Tecnológico Raimundo Franco Teixeira

São Luís, 02 de março de 2023.

Comissão Integrada de Licitação

SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/